Eldigüz gibi değişik telaffuz
larla da kullanılmakla birlikte isim Türk
çe "il'' ve "deniz" kelimelerinden oluştu
ğu kanaatiyle daha çok İ ldeniz şeklinde
kabul görmektedir. ildeniz'in hayatının ilk
yıllarına ait bilgiler. Derbend'de köle pa
zarından satın alınmış Kıpçak asıllı bir
gulam olduğundan ileriye gitmez. Mir
hand 'ın yazd ığına göre satıldığı tarihte
(tahminen 515/1121) "henüz çelimsiz bir
çocuktu" (Ravzatü'ş-şafa', IV, 599); bu du
rumda 111 O yılı civarında doğduğu söy
lenebilir. Irak Selçuklu Veziri Kemaleddin
es-Sümeyreml'ye satılan İldeniz , vezirin
S16'da (1122) Batıniler tarafından öldü
rülmesi üzerine Sultan Mahmud b.

An
cak Arran Valisi Abdurrahman Togayü
rek ile birlikte Azerbaycan 'a giden İ ldeniz
(542/ 1 ı 4 7) Sultan Mesud'un aynı yıl He
medan civarında asi emir Bozaba ile yap
tığı savaşta vali olarak değil Azerbaycan
ümerasının büyüklerinden biri olarak yer
almıştı (Ravendl, 1, 228-232) Bu duruma
ve İbnü'l-Esir'in (el-Kamil, XI, ı 32) İ ldeniz
için 543 (1148) yılında "Gence ve Arran
sahibi" demesine bakarakAzerbaycan va
liliğine tayini 1148 olarak kabul edilebilir.
Öte yandan Sultan Mesud tarafından
540'ta (1145-46) Tikrit Kalesi 'ne gönde
rilen Arslanşah 'ın 549 (1154) yılında ilde
niz'in yanına gitmesine rağmen ( a.g.e., ı.

270-272; ibnü 'I-Eslr, Xl, 1 96) onun bu ta
r ihten sonra dahi Sultan Muhammed'e
karşı Mesud'un oğlu M elikşah ve Muham
med Tapar'ın oğlu Süleyman Şah adına
saltanat mücadelesine girmesi (Bündarl,
s. 214, 222-223,233, 260; Ahbarü'd-devle

Şemseddin ilde
niz'in 543'te (1148) Azerbaycan valiliğine
tayiniyle atılmıştır. Daha sonra üvey oğlu
Arslanşah b. Tuğrul'un atabegliğine ge
tirilmesiyle de bölgede önemli bir güç ha
line gelmiştir (555/1160ı. Kendi adiarına
sikke kestirip hutbe okutan atabeglerin
ilk üçü. Irak Selçuklu sultanları üzerinde
tam bir hakimiyet kurmuşlar. ancak bu
arada şeklen onlara olan bağlılıklarını
sürdürmüşlerdir. Buna karşılık sultanlar
da atabeglerin verdiği büyük mücadele
ler sayesinde halifenin şiddetli muhalefe
tine rağmen Irak.

Aksungur) isyanı
nı bastırmakla görevlendirilmiş. ilkinde
hezimete uğrarken ikincisinde onu Sel
çuklu tabiiyetine almaya muvaffak ol
muştu . 556 (1161) yılında kızı İnanç Ha
tun ile evlendiği Rey hakimi Hüsameddin
İnanç Sungur'un üçüncü isyanından (563/
1168ı sonra öldürülmesi üzerine de Rey
ve yöresi sultan tarafından Pehlivan'a ik
ta edilmişti.

571 'de (1175) babası ildeniz'in Gürcü
ler'e karşı giriştiği son savaşta da bulu
nan Pehlivan, Arslanapa'nın ölmesi üze
rine Meraga'yı, kardeşi Kızılarslan da Teb
riz'i kuşattı.

ı 22ı .
Pehlivan Selçuklu hakimiyeti altında bu
lunan ei-Cezlre. Musul ve Doğu Anadolu
bölgelerinde nüfuz mücadelesine girişen
Selahaddin-i Eyyübl'nin rekabeti karşısın
da Harizmşah Alaeddin Tekiş ile kurduğu
dostluğu devam ettirmeye önem verdi.
Selahaddin-i Eyyübl, birinci Musul kuşat
ması sırasında (579/1183ı Pehlivan'ın ken
di tabileri olması hasebiyle Musul atabegi
lehine yaptığı uyarıyı dikkate almadı. An
cak ll. Sökmen ölünce aralarında cere
yan eden hakimiyet mücadelesini. Begte
mür'ün Ahlatşah tahtına geçirilmesini
kendisine tabi olması kaydıyla onayiayan
Pehlivan kazandı (581/1 185). Musul Ata
begleri'nin, dolayısıyla Selçuklular'ın ta
bilerinden Erbil Beyi Zeyneddin YQsufYi
naltegin'in Selahaddin-i Eyyübl'ye bağlı
lık arzetmesi üzerine, Musul Atabegi ll.
izzeddin Mes'Qd b. MevdQd metbfıu sı
fatıyla Pehlivan'dan yardım istedi. B4
yardım çağrısına cevaben Kızılarslan ' a

bağlı 3000 kişilik bir kuwet gönderildiyse
de Azerbaycan askerleri Erbil çevresinde
yaptıkları tahribatla büyük tepki topladık
ları gibi bir başarı da kazanamadılar ( 580/
1184 ı. Ertesi yıl Selahaddin-i Eyyübl Mu
sul'u ikinci defa kuşattı ve şehri yine ele